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1. Úvod

Náboženská otázka je, pravděpodobně ještě dlouho bude, ale hlavně od

nepaměti byla fenoménem evropského kontinentu. Přestože se mnozí shodují,

že náboženství a jeho vliv je minimálně v rámci Evropy spíše na ústupu, je tento

vliv stále tak velký, že lze jen těžko hovořit o tom, že Evropa není a nebude

náboženskými hodnotami ovlivněna. Podle zkoumaných údajů z roku 2010 se

pouze 18% evropanů neidentifikuje s žádným náboženstvím.1 I tito však, ač

většinou nevědomě, do určité míry stále drží nábožesnkého ducha společnosti

ve hře. I v tak silně ateistické zemi, jako je ta naše, jsou náboženské zvyky stále

dodržovány, přestože mnohdy již nejsou náboženským přesvědčením

motivovány. Společnost, ať už vědomě, či nevědomě, žije stále často v područí

víry a pokračuje v jejích tradicích. Vychází evropské hodnoty z náboženství,

jsou jeho pokračováním, nebo jsou od historie dávno osamostatněné? Nabízí se

i otázka, zda náboženství není přežitkem a zda nebude dál ztrácet svůj vliv.

Avšak v kontextu dlouhých dějin evropského kontinentu, tolik ovlivněného

náboženskými konflikty, kdy může přijít na řadu spousta očekávaných,

i nečekaných proměnných, které pohnou společností a jejím vztahem k víře, je

pořeba se touto náboženskou otázkou neustále zabývat a řešit vztah náboženství

a společnosti a to nejen z hlediska věřících, ale každého, koho by víra mohla

nějakým způsobem ovlivnit. S přihlédnutím ke kosmopolitnímu charakteru

dnešní Evropy, k snad již uplynulé migrační krizi, volnému trhu pracovních sil

a volnému pohybu je právě tento kontinent charakteristický růzností, chceme-

li pluralitou a je domovem všech možných kultur, náboženství a jeho výkladů,

které však ne vždykorespondují s pokojným životem ve většinové společnosti.

Právo na tento podnět musí reagovat. Musí se zdravým vyvážením zájmů

stanovit určitou hranici, kterou náboženství nemá překročit a právě její hledání

bude předmětem této práce.

1 Europe. GLOBAL RELIGIOUS FUTURES PROJECT [online]. Washington, DC:

PewResearchCenter, 2016 [cit. 2020-04-15]. Dostupné z:

http://www.globalreligiousfutures.org/regions/europe?fbclid=IwAR1wxJL3IPWrTc3FBx1I9sWJkFBr

p-tHZx80eFB81VU2NCKX3iAeM5l1pGk
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V první kapitole po úvodu se budu zabývat náboženstvím v rámci

Evropy, náboženskou svobodou jako takovou, její skutečnou pozicí v evropské

společnosti, kdy nejprve budu zkoumat otázku naprosto zásadní - co vlastně je

náboženství. Pro porozumění skutečného významu postavení náboženství a

jeho svobody v širším chápání evropské společnosti bude nezbytné vzít v potaz

historický kontext a obecné roviny možného existujícího vztahu a státu a

náboženského vyznání.

V další kapitole stále povedu tuto práci směrem k nalezení mezí projevů

náboženského vyznání, pročež však bude nezbytné definovat, co takovým

projevem může být a v tomto ohledu bude samozřejmě rozhodující definice ze

strany mechanismů, které jsou schopny svobodu tohoto projevu omezit.

V následující kapitole se za účelem ještě jasnějšího vymezení významu

náboženství v evropském právu pokusím o definici nejdůležitějších pramenů

v rámci všech institucí, které jsou významné pro evropský systém ochrany

lidských práv, načež pro jeho nejširší pole působnosti navážu na Evropský soud

pro lidská práva, jehož funkcí a rozhodováním se budu zabývat poměrně

podrobněji, než ostatními institucemi

Právě v rozhodování ESLP budu obecné i specifické meze projevu

náboženského vyznání, jakož i požadavky na jeho omezení, hledat. Pokusím se

rozdělit jednotlivé případy rozdělit do řady oblastí, aby bylo pokud možno co

nejzřejmější kdy, za jakých okolností a proč je předmětný projev možno omezit

a tedy v zkoumané meze spočívají. Pro různost případů však budu hledat nejen

meze, ale i faktory, které ESLP bere v potaz při svém rozhodování, což by mělo

vést k ještě jasnější přestavě kdy, v čem a proč spatřuje ESLP meze projevu

náboženského vyznání.
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2. Pojem, vývoj

2.1. Náboženství

Pro částečné vymezení pojmu oprašuji Ottův slovník naučný z roku 1901, který

obsahuje o náboženství vcelku dlouhé pojednání. Podlě něj lze uvažovat buď

o stanovisku jednotlivce jako o duševním jevu, nebo o stanovisku společenského celku

jako o jevu sociálním. Po ideové stránce je zde popsáno jako názorem o světě, jehož

podstatnou známkou je představa o nadpřirozené bytosti nebo bytostech, jejichž

působením vzniká přírodní dění a jejichž stanoviska ovlivňují lidské osudy.2

To je samo o sobě částečně substanciální a částečně funkcionální definicí, jak

jsou rozděleny v dnešním dnešním chápání. Samotný pojem lze z hlediska

religionistiky a filosofie vymezit jen velmi obtížně a neostře.3 Například Freud

definoval náboženství tak trochu dehonestujícím způsobem jako kolektivní neurózu,

resp. funkci individuální psychiky produkující bohy, jež mají za úkol těšit a

uspokojovat dětinské touhy dospělého. Podle Fichteho je náboženství poznáním

objasňujícím člověka sobě samému a odpovídá na nejvyšší otázky, které vůbec mohou

být vzneseny a přináší člověku dokonalou jednotu se sebou samým a skutečně

posvěcené mysli.4 Další z definic charakterizuje náboženství jako jednu z forem

vědomého vztahování člověka k celku světa, která usiluje o celostní výklad světa a

postavení člověka v něm a jako takové je neodmyslitelně spjato s lidským bytím.

Ovšem těžko se domnívat, že tento pojem je různě vykládán jen filosofy a

religionisty. Na světě existuje nespočet náboženství a náboženství se vyskytuje

v nějaké formě v každé lidské společnosti,5 kdy toto číslo lze ještě znásobit, pokud

vezmeme v potaz různost výkladů a fakt, že z filosofického hlediska nelze určitě

stanovit podmínky pro to, co může náboženstvím být, jelikož toto záleží na osobním

přesvědčení jedince a i proto je na místě se domnívat, že náboženstvím z pohledu

2 OTTO, Jan. Ottův slovník naučný: Illustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. Sedmnáctý díl.

Praha: Jan Otto, 1901, str. 961
3 SPRATEK, Daniel. Evropská ochrana náboženské svobody. 1. vydání. Brno: L. Marek, 2008. Deus

et gentes. ISBN 978-80-87127-13-1, str. 13
4 Pokusme se definovat náboženství. Ateisté ČR [online]. Praha: Občanské sdružení ateistů České

republiky, 2012 [cit. 2020-02-15]. Dostupné z: http://www.osacr.cz/2012/10/15/pokusme-se-

definovat-nabozenstvi/
5 HEJNA, Dalibor. Náboženství a společnost: věda o náboženství a její historické kořeny. 1. vydání.

Praha: Grada, 2010. ISBN 978-80-247-2427-0, str. 9
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jedince může být stejně tak uctívání létajícího špagetového monstra, jež je provázeno

nosením cedníku na hlavě,6 jako křesťanství, přestože rozdíl v relevanci těchto

přesvědčení a hlavně motivů k nim, bude diametrálně odlišný.

Za těchto podmínek však těžko přiznávat náboženství a jeho projevům

jakoukoliv ochranu a proto je při aplikaci norem nezbytné vytyčit alespoň základní

podmínky. Německý Spolkový ústavní soud dospěl k názoru, že takové základní

podmínky jsou tři: 1) minimum organizační formy, 2) konsenzus co do smyslu lidské

existence a 3) nesení svědectví o tomto konsenzu. Podobné podmínky lze hledat také

v právních předpisech, které se týkají registrace církví v jednotlivých státech.7 Další

pojetí přináší Jeremy Gunn z Centra pro studium práva a náboženství Emoryovy

Univerzity v USA, kdy dělí náboženství v mezinárodním právu do tří rovin: 1)

náboženství jako víra, 2) náboženství jako identita a 3) náboženství jako způsob života.

V tomto případě se jedná o rozdělení podle vnitřních a vnějších forem projevů, kterými

lze realizovat. Přestože právní věda jako taková disponuje řadou poznatků

k náboženství a v některých případech je zřejmé, že jej, přestože určitým omezeným

způsobem, vymezuje, tak jednotnou definici samotnou postrádá.8 To může být dáno


[…]


v rámci instituce, která je pro svoji širokou působnost dle mého názoru nejvýznamnější.

Samotný pojem náboženství je velice obtížné, až nemožné definovat, avšak

taková definice by s ohledem na její možnou následnou rigiditu pro právo ani nebyla

žádoucí, přestože právo se o definice někdy pokouší. Exkurz do dějin náboženské

svobody skrze jednotlivé etapy společnosti a podstatné milníky evropsých dějin

významně přispěl k pochopení skutečného významu náboženství pro evropskou

společnost, kdy však ani tento nelze přesněji, než že tento význam je zásadní,

pravděpodobně definovat. Tento význam se navíc může postupem času měnit a pokud,

pak je otázka, jakým směrem. Podařilo se však dostatečně vymezit, co je subjektem a

co předmětem náboženského vyznání, což bylo zásadní pro další pokračování práce -

právě vnější složka svobody náboženského vyznání je totiž projevem náboženského

vyznání, bez jehož definice by v pozdější fázi práce nešlo toliko ani určit, jaký projev

daným omezením skutečně podléhá.

Co se týče výzkumu právní úpravy, má náboženká svoboda, přestože jí toto

soudy odmítají přiznat, velmi specifické postavení v právu jednotlivých zemí, v oblasti

mezinárodních Úmluv i judikatury evropských soudních isntitucí, kdy mnohdy je, ať

už individuálními, či jinými akty, přiznáno náboženské svobodě mnoho výhod, které

například v oblasti Evropské unie může vést i k určitým zvýhodněním, přestože

hlavním cílem této svoboby v rámci EU je nebýt na základě náboženství

diskriminován. Neopomíjím ve své práci ani judikaturu ESD, na druhou stranu však

uvádím dostatečné důvody, proč jsem se v práci rozhodl zabývat výhradně judikaturou

ESLP.

Směřujíc k hlavnímu cíli práce jsem dokázal stanovit nejprve obecné podmínky

omezení projevu náboženského vyznání, při jejichž splnění jsou taková omezení, či

zásahy přijatelnými. Pokusil jsem se o výběr co nejrůznějších případů tak, aby byly

schopny pokrýt co nejširší oblast situací a ty co možná nejstručnějším způsobem, avšak

neopomínaje zásadní okolnosti v práci shrnul, abych následně mohl jasně uvést, kde

jsem objevil skutečné, či potenciální meze náboženského vyznání. Těch z rozhodování

ESLP vyplynula celá řada. Meze projevu náboženského vyznání mohou spočívat
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v nenávistných projevech, ve vysoké náboženské citlivosti, v útocích směřujících proti

náboženskému vyznání, v neutralitě a laicitě, v účasti na státní moci, v minimálních

požadavcích na život ve společnosti spojených se sociální interakcí a integrací,

v diskriminaci, ve zjevném pohrdání soudem, ve velikosti náboženského symbolu,

v ochraně zdraví a bezpečnosti a v podněcování k násilí a nesnášenlivosti. Dále mohou

spočívat ve fyzické a psychické újmě dítěte, v zajištění bezpečnosti ve věznici,

v přílišném zatížení chodu věznice a v odmítání alternativní vojenské služby skutečně

civilního charakteru. Takových mezí může samozřejmě v budoucnu vzniknout daleko

více, ovšem při zkoumání dalších a dalších případů z judikatury ESLP jsem narazil na

fakt, že se tyto meze velmi často opakují a pokud ne, tak podobají. Některé z těchto

mezí však nelze vyložit absolutně a v určitých případech mezemi být nemusí. Proto je

na místě zmínit i faktory vyplývající z argumentace ESPL, s přihlédnutím k nimž je

rozhodováno. Těmito faktory jsou faktor dopadu na ostatní, nesouladu právních úprav

v zemích Úmluvy, faktor výběru, způsobu a účelu, faktor náboženské citlivosti, jakož

i faktor dostatečné publicity, faktor argumentsce státu, účasti na státní moci, míry

zahalení, přiměřenosti sankce a faktor diskriminace. Dále je to faktor důsledku zásahu,

faktor kompenzace, neexistence důkazu o problémovosti jednání, faktor původce

zásahu, rovnosti zbraní v řízení, faktor srovnávací, faktor svědčících důkazů, újmy

ostatních a nakonec faktor nedostatečného označení problémového projevu.

Je evidentní, že některé meze projevu náboženského vyznání se mohou toliko

stát pouze hodnotícími faktory a naopak - to je jen důkazem, že ESLP ve všech

případech rozhoduje skutečně s uváženým přihlédnutím ke všem okolnostem případů.

Proto lze říci, že o projevech náboženských vyznání a jejich mezích je z objektivního

hlediska rozhodováno spravedlivě a nikoliv strojově a že na úrovni této mezinárodní

evropské instituce lze hledat spravedlivou rovnováhu mezi náboženkými projevy

problémovými ve společnosti a právě životem ve společnosti.
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Resumé

The aim of this thesis was to define as much as possible the limits of the

manifestation from the point of view of ECHR, which in my opinion is the most

important for its wide scope. For these purposes, I have tried to define terms such as

religion, religious freedom and other important terms as precisely as possible. This

thesis also presents a brief excursion into the history of religion and the freedom of

religion and seeks to define in general terms the relationship between state and church

and religious freedom in European countries. Another area of interest for defining the

true position of religion in European law is international regulation within Europe,

including the definition of religious freedom in the Council of Europe and in the

European Union, where I also describe the reason why I prefer ECtHR case law over

ECJ case law. I also described the ECHR's work itself, its decision-making methods

and the formations in which it decides.

Finally, I looked for the various possible ECtHR case-law and divided it into

several areas, then briefly summarized each case and described the outcomes - found

limits of religious expression, but these limits are not always limits, so I defined the

factors under which the ECHR decides and I found that even these factors could in

some cases become the limit of religious expression, as well as some of the limits could

be reduced to factors.
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