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Diplomová práce
MEZE PROJEVŮ NÁBOŽENSKÉHO VYZNÁNÍ V EVROPSKÝCH STÁTECH

Aleš Vondrášek

Posudek vedoucího práce

Pan Aleš Vondrášek předložil diplomovou práci na téma „Meze projevů náboženského
vyznání v evropských státech“, která je v rozsahu 77 stran textu a je rozdělena do čtyř kapitol,
které jsou doplněny o úvod a závěr a cizojazyčné resumé. Autor si nezvolil žádný výzkumný
cíl.

V první kapitole se autor věnuje vymezení pojmu náboženství, jeho zakotvení
v právu evropských zemí, čímž autor míní vymezení vztahu mezi státem a náboženstvím.
Dále se pak autor zabývá vztahem stát a církev a samotné náboženské svobodě, kterou
popisuje od starověku do současnosti.

Další kapitol je věnována projevu náboženského vyznání, což ej velmi obecná
kapitola, ve které však chybí to nejzásadnější, a to je definice náboženského projevu, ať již
jako přímá definice nebo alespoň soubor úvah.

V rámci kapitoly věnované právní úpravě se autor velmi obšírně zabývá Evropskou
unií a následně krátce též OSN a Radou Evropy. Největší část je věnována samotnému řízení
o stížnosti k ESLP, kdy se ale jedná o obecné pojednání, které s tématem práce souvisí pouze
okrajově.

Následuje pak zásadní kapitola celé práce, která pojednává o mezích náboženského
projevu, kdy zde je nutno říct, že se jedná o velmi rozsáhlou kapitolu v intencích práce a
taktéž kapitolu, která působí nejpropracovaněji. Autor se snaží postihnout jednak způsoby
interpretace náboženských projevů, ale rovněž i posléze jednotlivé, autorem vybrané kauzální
aspekty.

Předložená diplomová práce je prací sepsanou ve spěchu, prací, která má velmi velké
nedostatky zejména v práci s prameny, ale i teoretickým vymezením. Autor si nestanovil výzkumný
cíl a v některé části práce vyvolávají dojem chaotičnosti. Na druhou stranu zejména pak pátá kapitolo
a budí dojem velmi kompaktního textu. Její zásadní vadou je pak malý počet pramenů – článkových
a monografických, za výhodu lze označit práci s judikaturou, která se projevuje zpracování značného
množství rozsudků. Při posuzování práce pak převážil právě tento aspekt v prospěch jejího kladného
doporučení. Nicméně jedná se o práci na samotné hranici přípustnosti.

Práce vykazuje v systému THESES 0% shodu. Předložená diplomová práce je
zpracována z přiměřeného množství pramenů, a to včetně pramenů cizojazyčných, autor
pracuje správně s citační normou. Předložená diplomová práce Aleše Vondráška splňuje
s výhradou výše uvedených poznámek požadavky kladené na vědeckou práci a lze ji
doporučit k obhajobě a v případě mimořádně úspěšné obhajoby navrhuji práce stupněm
dobře.

K obhajobě navrhuji autorovi, aby se vyjádřil k možnému zákazu rituálních porážek
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v rámci ČR.

V Praze dne 31. května 2020

JUDr. Tomáš Pezl

Aleš Vondrášek